Администрация

муниципального образования

сельское поселение Варзуга Терского района

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  25.12.2019 г.                                с. Варзуга                                         № 105
Об утверждении муниципальной  программы

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании сельское поселение Варзуга Терского района» на 2020 год и ев плановый период 2021-2022 годы
        В соответствии с Уставом муниципального образования сельское поселение Варзуга, постановлением администрации МО СП Варзуга Терского района от 21.11.2013 г. № 78    «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Варзуга Терского района», от 06.11.2019 № 71 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Варзуга на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы»,  п о с т а н о в л я ю:

       1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании сельское поселение Варзуга Терского района» на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы (далее – Программа).

2. Ведущему специалисту по экономисту-финансисту администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга (Юнгиной Е.В.) предусмотреть при формировании местного бюджета на 2020 год и плановый период 2021-2022  годы ассигнования на реализацию Программы.

3. Главным администраторам и главным распорядителям средств местного бюджета руководствоваться Программой при формировании и организации исполнения местного бюджета, а также при подготовке проектов решений Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Варзуга и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Варзуга.

       4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020  и  подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте  муниципального образования сельского поселения Варзуга в сети Интернет.
        5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга Почтарь Е.Л .

 Глава муниципального образования

сельское поселение Варзуга                                                                            Г.Н. Попов

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением

администрации МО СП Варзуга

Терского района

От25.12 2019 г. № 105
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВАРЗУГА ТЕРСКОГО РАЙОНА»
 НА 2020 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 – 2022 ГОДЫ
с. Варзуга

2019 год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Сельский Дом Культуры МО СП Варзуга.

	Наименование программы
	Муниципальная программа "Развитие физической культуры (далее ФК) и спорта в муниципальном образовании сельское поселение Варзуга Терского района» на 2020 год и плановый период 2021 – 2022 годы (далее - Программа).

	Тактическая цель социально-экономического развития
	Повышение уровня и качества жизни населения сельского поселения Варзуга.

	Цель Программы
	Обеспечение условий для максимальной вовлеченности населения сельского поселения в систематические занятия физической культурой и спортом.

	Задачи Программы:
	Повышение   интереса жителей    к занятиям ФК и спортом. Развитие и модернизация инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту жительства.

	Целевые индикаторы и показатели:

	 - доля числа жителей муниципального образования, занимающихся физической культурой и спортом;

- увеличение числа организаций, привлеченных к реализации программных мероприятий.

	Краткая характеристика программных мероприятий
	Для решения задач Программы предусмотрены мероприятия по следующим направлениям:

- организация проведения физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных соревнований.

	Сроки реализации Программы
	Срок реализации программы 2020 – 2022 годы

	Объемы и источники   финансирования
	Общие затраты на реализацию программы – 69,00 тыс. руб. Финансирование - за счет   средств местного бюджета –  69,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты  Показатели реализации Программы:
	В результате выполнения мероприятий программы предполагается:

- сохранение и укрепление здоровья населения,

- увеличение количества занимающихся ФК и спортом по месту жительства,

- увеличение числа организаций, привлеченных к реализации программных мероприятий,

-  формирование приоритета здорового образа жизни человека, его нравственных ориентиров средствами физической культуры и спорта.

	Адрес размещения в сети «Интернет»
	http://varzuga-adm

1. Характеристика проблемы.

 Физкультура и спорт являются важнейшим средством профилактики заболеваний, укрепления здоровья, поддержания высокой работоспособности и духовного развития человека.  В неблагоприятных для жизнедеятельности условиях районов Крайнего Севера физическое и духовное здоровье граждан является важным фактором социально-экономического развития региона, поддержания его конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности. Величина издержек государственного сектора экономики на здравоохранение, социальную защиту, образование, поддержание правопорядка находится в прямо пропорциональной зависимости от степени вовлеченности населения в занятия физкультурой и спортом, его приверженности здоровому образу жизни. Таким образом, развитие физкультуры и спорта является одной из основополагающих задач муниципальной социальной политики.

Разработка Программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании сельское поселение Варзуга Терского района» на 2020 год и плановый период 2021 – 2022 годы обоснована необходимостью создания условий для популяризации и вовлеченности в ФК и спорт населения МО СП Варзуга.

Программные мероприятия направлены на достижение одной из главных тактических целей среди перспективных направлений развития муниципального образования: повышение уровня и качества жизни населения сельского поселения Варзуга.

Путем обеспечения условий для максимальной вовлеченности населения сельского поселения в систематические занятия физической культурой и спортом пропагандируются идеи здорового образа жизни, доводится информация о физкультурных и спортивных мероприятиях до населения, осуществляется поддержка физкультурно-оздоровительных инициатив коллективов.

1. Цель программы, показатели (индикаторы), степень влияния показателей (индикаторов) на достижение тактической цели.

	N п/п
	Цель, задачи, показатели (индикаторы).
	Ед. изм.
	Значение показателя /индикатора/

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4

	5

	1.
	Обеспечение условий для максимальной вовлеченности населения сельского поселения в систематические занятия физической культурой и спортом

	Увеличение числа организаций, привлеченных к реализации программных мероприятий.
	Шт.
	1
	1
	1

	1.1
	Повышение интереса жителей к занятиям физической культурой и спортом (агитация, пропаганда).

	1.1.1
	Число жителей муниципального образования, занимающихся физической культурой и спортом (участников мероприятий программы).
	Чел.
	425
	485
	560

2. Перечень программных мероприятий.

Для решения задач Программы и достижения поставленных целей предусмотрены мероприятия по следующим направлениям:

1. Организация проведения физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных соревнований.

Перечень мероприятий Программы со сроком реализации и затратами на каждое мероприятие отражены в приложении 1.

3. Общая оценка вклада Программы в достижение соответствующей тактической цели социально-экономического развития МО сельское поселение Варзуга, оценка рисков ее реализации.

Успешное выполнение программных мероприятий позволит реализовать важнейшие задачи социального значения спорта и физической культуры, что приведет к улучшению качества жизни населения сельского поселения Варзуга, снижению уровня заболеваемости, приостановит развитие негативных процессов, происходящих в молодежной среде. Привлечение детей и молодежи систематически заниматься спортом будет способствовать снижению уровня преступности и социальной напряженности в обществе. Достижение цели Программы позволит обновить содержание физкультурно-оздоровительной и спортивной работы, будет способствовать координированию спортивно–зрелищных мероприятий, соревнований различного уровня и подготовке специализированных профессиональных спортивных кадров.

Оценка рисков.

Под рисками подразумеваются факторы, возникновение и/или динамика которых способны затруднить или сделать невозможным достижение поставленных в программе целей.

Внутренние риски возникают непосредственно в системе муниципального управления и хозяйства; внешние риски создаются более широким контекстом (социальным, экономическим, политическим и т.д.). При реализации программы могут возникнуть внутренние риски (финансовые и организационные) и/или внешние риски (социально-экономические и социально-политические).

Финансовые риски:

- существенное (по сравнению с запрашиваемым) сокращение объемов финансирования программы, что приведет к инерционному развитию молодежной политики, нарушит внутреннюю логику программы и снизит эффект предусмотренных ею мероприятий;

- неритмичное поступление финансирования.

Организационные риски:

- несогласованность действий структурных подразделений администрации сельского поселения Варзуга и сельский Дом Культуры сельского поселения Варзуга, организаций, вовлеченных в процесс реализации программы;

- дефицит квалифицированных управленческих и педагогических кадров;

- слабое участие в реализации программы молодежных и детских общественных объединений.

Социально-экономические риски:

- рост инфляции, существенно выходящий за пределы прогнозных оценок, вызванный изменениями экономической конъюнктуры.

Внутренние риски зависят от деятельности сельского поселения Варзуга и могут быть им предотвращены, минимизированы, в том числе, путем поиска оптимальной системы управления МЦП.
4. Обоснование потребности в необходимых ресурсах.

Финансирование программных мероприятий Ведомственной целевой Программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании сельское поселение Варзуга Терского района» на 2020 год и плановый период 2021 – 2022 годы (далее - Программа)" предусматривается за счет средств муниципального бюджета /МБ/.

Объем финансирования программы с учетом прогноза цен составляет – 69,00 тыс. руб.  Эти средства направляются на организацию массовых спортивных и спортивно-оздоровительных мероприятий, праздников, изготовление грамот, дипломов, кубков.

	Коды классификаций операций сектора государственного управления
	В 2020 году,
тыс. руб.

	1
	2

	Всего по программе МБ.
	69,00

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№ п/п
	Цель, задачи, программные мероприятия
	Сроки выполнения /месяц/
	Объемы и источники финансирования, тыс. руб./ год.
	Показатели /индикаторы/ результативности выполнения программных мероприятий по годам.
	Перечень организаций, участвующих в реализации программных мероприятий

	Всего 2020 - 2022
	2020
	2021
	2022
	Наиме-нова-ние
	2020
	2021
	2022

	Цель: Обеспечение условий для максимальной вовлеченности населения сельского поселения в систематические занятия физической культурой и спортом.

	Задача. Повышение интереса жителей к занятиям физической культурой и спортом (агитация, пропаганда).

	1.
	Проведение муниципальных соревнований:

	1.1
	волейбол

	I, II, III квартал
	81,0
	26,0
	27,0
	28,0
	Количество жителей,
принимающих участие в соревнованиях, чел.
	157
	170
	180
	МБУ СДК,

МАОУ ООШ

	бильярд, теннис

	1.2
	Организация массовых спортивных праздников:
	Количество жителей, активно принимающих участие в спортивных массовых соревнованиях, чел.

	Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России»
	I квартал
	13,5
	4,0
	4,5
	5,0

	25
	30
	40
	МБУ СДК,

МАОУ ООШ, СПК РК

	Соревнования по подледному лову
	II квартал
	27,0
	8,0
	9,0
	10,0

	65
	70
	80

	Лыжный забег, посвященный Дню Защитника Отечества
	I квартал
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0

	21
	30
	40

	Лыжный забег «Северяночка», посвящённый Международному женскому дню
	I квартал
	27,0
	8,5
	9,0
	9,5

	46
	50
	60

	Соревнования «Веселые старты»
	III квартал
	9,5
	2,5
	3,0
	4,0

	12
	20
	25

	Соревнования «Варзугская лыжня»
	II квартал
	19,5
	6,0
	6,5
	7,0

	30
	35
	40

	Спортивная эстафета «Мама, папа, я – спортивная семья»
	III квартал
	10,5
	3,0
	3,5
	4,0

	15
	20
	25

	Спортивно-развлекательное мероприятие по ЗОЖ «Зимняя мозаика»
	I квартал
	6,0
	1,5
	2,0
	2,5

	6
	10
	15

	Спортивно-оздоровительная игра «Зарница», приуроченная к международному Дню здоровья
	II квартал
	18,0
	5,5
	6,0
	6,5

	48
	50
	55

	Итого по задаче 1

	224,0
	69,0
	74,5
	80,5

	425
	485
	560

	2
	Задача. Развитие материально-технической базы муниципальных учреждений для занятий физкультурой и спортом.

	2.1
	Организация массовых спортивных праздников с привлечением профессиональных спортсменов.
	II

квартал
	-
	-
	-
	-
	Кол-во организаций, привлеченных к мероприятиям, шт.
	1
	1
	1
	Администрации МБУ СДК

	2.2
	Рассылка целевым организациям приглашений к участию в массовых спортивных праздниках.
	I

квартал
	-
	-
	-
	-
	Количество приглашений, шт.
	2
	3
	4
	МБУ СДК

	Итого по задаче 3

	-
	-
	-
	-

	Итого по программе

	224,0
	69,0
	74,5
	80,5

	425
	485
	560